
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

2015239/2024, 2029497/2024, 2030424/2024, 2030437/2024, 2030476/2024, 
2030624/2024, 2031368/2024, 2031400/2024, 2031469/2024, 2031641/2024, 
2031663/2024, 2031893/2024, 2034087/2024, 2034192/2024, 2036793/2024, 
2037106/2024, 2037485/2024, 2037522/2024, 2037989/2024, 2038034/2024, 
2038190/2024, 2037853/2024, 2039303/2024, 2039286/2024, 2039132/2024, 
2039095/2024, 2039012/2024, 2039580/2024, 2040570/2024, 2042423/2024, 
2040765/2024, 2042536/2024, 2042723/2024, 2042750/2024, 2043015/2024, 
2043244/2024, 2102331/2024, 2102592/2024, 2103113/2024, 2103773/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 40 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 036/2024 - CEF-CAU/SC  

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 

providências; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 

Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital 

será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF 

para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será 

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os 

procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: compete 

à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre requerimentos 

de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em Arquitetura e 

Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com cursos oficialmente 

reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso de indeferimento”; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

BEATRIZ MASSUTTI GOMEZ 

CATÓLICA EM JOINVILLE - 
PRESENCIAL - JOINVILLE/SC 

3 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 412, de 26/08/2016, 
última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

JONATHAN DE MIRANDA 

KAMILA FAUST COELHO 



 

2 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

DANIELE ISENSEE 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE BLUMENAU - 
PRESENCIAL - BLUME-
NAU/SC 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 634 de 02/05/2022 

THAINA ECCEL 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE BRUSQUE - 
PRESENCIAL - BRUSQUE/SC 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 686 de 31/10/2016 , 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 916 de 
27/12/2018 - Processo de Reno-
vação de Reconhecimento em 
análise: 202208036 

DJULYA MARTINS 
FASJ-SC - PRESENCIAL - 
SÃO JOSÉ/SC 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 169 de 06/05/2024 

GABRIELLE FONSECA 
FEBASP - PRESENCIAL - SÃO 
PAULO/SP 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 199 de 09/05/1983 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

ISABELLA DE MONTREUIL BARRA 

FURB - PRESENCIAL - BLU-
MENAU/SC 

2 

Reconhecimento de curso pela 
Resolução nº 41, de 16/10/1997 
e última renovação de reconhe-
cimento pelo Decreto nº 1516, 
de 18/10/2021 

LUISA GAERTNER COELHO 

LAURA EVANGELISTA SARAIVA 
UAM - PRESENCIAL - SÃO 
PAULO/SP 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria 403 de  25/07/2006 e 
última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 919 de 
27/12/2018 

LUCAS MIOLLA SCHWARZ 
UFFS - PRESENCIAL - ERE-
CHIM/RS 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 1112 de 26/10/2017, 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

TEREZA PEIXOTO SCHULZ MA-
CEDO 

UFSC - PRESENCIAL - FLORI-
ANÓPOLIS/SC 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

FRANCIELLY BECKERT 
UGV - PRENCIAL - UNIÃO DA 
VITÓRIA/PR 

2 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 247 de 06/08/2020 

MATEUS WOZNEI 

THAIS DO NASCIMENTO MILHOMEN 
DOS SANTOS 

UNEMAT - PRESENCIAL - 
BARRA DOS BUGRES/MT 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 1525/04-CEE/MT, e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 51 de 
30/08/2019 

ANA JULIA ROCHA ARAUJO 
UNESC - PRESENCIAL - CRI-
CIÚMA/SC 

2 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 1.160 de 18/03/2008 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GUILHERME DOS ANJOS RIBEIRO 



 

3 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ACAUÊ ZANELLA 
UNIARP - PRESENCIAL - CA-
ÇADOR/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.228 de 17/07/2017 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

ANA BEATRIZ VATRAZ BASSI 
UNIAVAN - PRESENCIAL -
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

2 

Reconhecimento pela Portaria 
nº 1027 de 17/12/2015 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

ANDERSON CARVALHO LINHARES 

OLIVIA DO CARMO 
UNIDAVI - PRESENCIAL - RIO 
DO SUL/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.037 de 31/01/2017 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 948 de 
30/08/2021 

GEOVANA SCHMIDT DE SOUZA 
UNIFASIPE - PRESENCIAL - 
SINOP/MT 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria 314 de 07/04/2021, e 
última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 136 de 
06/01/2022 

CRISTIANO LUIS KERN 
UNINGÁ - EAD - POLO MA-
RINGÁ/PR 

1 

DELIBERAÇÃO N° 007/2024 - 
CEF-CAU/BR. Processo de re-
conhecimento em análise:  
202118740 

THAIS LIMA PLONCOSKI 
UNIPLAC - PRESENCIAL -LA-
GES/SC 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 575, de 23/08/2018 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 703 de 
21/06/2022 

RAFAEL DA SILVA DE HOLANDA 
UNISA - EAD - SÃO 
PAULO/SP 

1 
Deliberação 016/2024 - CEF-
CAU/BR. Processo de Reconhe-
cimento em análise:  202203396 

CAMILA DOS PASSOS GRIGIO 

UNISOCIESC - PRESENCIAL - 
JOINVILLE/SC 

5 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de reno-
vação em análise: 202207864 

GABRIELE VOLZ MACHADO 

JULIA HOLDEREGGER WALTER 

MATHEUS FELIPE DA SILVA NUNES 
BUSARELLO 

VANESSA CRISTINI PORATH KLUG 

ANA FLÁVIA MARTINS 
UNISUL - PRESENCIAL -  
FLORIANÓPOLIS/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GUILHERME EDUARDO PINHEIRO 

UNIVALI - PRESENCIAL - 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

4 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2599 de 05/07/2001 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

NARAYANE MIKIAELLY GOMES 
ROSA 

NATÁLIA TONIOLI BIANCHINI 

STEFANY GLEYCI FREIRE 



 

4 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

EDUARDA BORGES MORETTI 
UNIVILLE - PRESENCIAL - 
SÃO BENTO DO SUL 

2 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 216 de 29/05/2024 

LARISSA DE OLIVEIRA HANTSCHEL 

MARIA LUIZA TOLFO MARTINS E 
SOUZA 

UNOCHAPECÓ - PRESEN-
CIAL - CHAPECÓ/SC 

1 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 2777 de 17/12/2004, e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 286 de 
21/12/2012 - Processo de Reno-
vação de Reconhecimento em 
análise: 201600175 

LUCAS MATTÉ 
UNOESC - PRESENCIAL - 
CHAPECÓ/SC 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 188 de 17/03/2018 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 224 de 
11/03/2021 

WERIDIANE CAMYLA SCHUSTER 
UNOESC - PRESENCIAL - 
SÃO MIGUEL DO OESTE/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 6.079/2002 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 
Florianópolis, 19 de junho de 2024 

 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC  



 

5 - 5 

  

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos    X 

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro Suplente 
 

Matheus Daniel Marsaro 
Welter 

X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro Rodrigo Kirck Rebêlo X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 6ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 19/06/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 40 (quarenta) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Adjunto 
Luiz Alberto de Souza 

 


		2024-06-21T17:06:37-0300




